CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Req. 11 geral morada nova.docx

REQUERIMENTO N° 11/2015.

Autor: Vereador Miguel Gomes Filho

Assunto: Atendimento às demandas do Núcleo Morada Novo.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de

Leis, na forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à Secretaria de Obras do

Município, com a seguinte solicitação: atendimento das demandas do Bairro Morada Nova.

Justificativa

Os moradores do núcleo Morada Nova vem sofrendo com as mais diversas mazelas e

abandono, sendo que tal insatisfação vem acarretando na interdição, por diversas vezes, das

Rodovias BR 222 e PA 150, causando sérios transtornos a quem precisa trafegar por estas

vias públicas.

Dessa maneira, é necessário darmos uma atenção especial àquela localidade, que é

separada pelo Rio Tocantins, mas ainda é parte integrante da sede desse Município, onde a

situação de abandono se reflete na falta de saneamento básico e Água Potável, precária

iluminação pública, ausência de guarda municipal, postos de saúde que não estão atendendo a

demanda da população de forma satisfatória e escolas com péssimas estrutura e obras

inacabadas, bem como, a urgente necessidade de pavimentação asfáltica.

Tudo isso, corrobora no sentido de se tornar legítima a insatisfação da população

daquela localidade, motivo pelo qual, solicitamos a este Poder Executivo que dê uma atenção

toda especial ao Bairro Morada Nova, de forma a atender nossa demanda através da

apresentação desta proposição.

Sala das Sessões, 27 de Março de 2015.